
 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                         

 

           Nr. 280/16.09.2022 
 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 9 din 16.09.2022 

 
 

 Consiliul Facultății de Drept din cadrul Universității din Craiova, în conformitate cu prevederile din 
Carta Universității din Craiova, Legea Educației Naționale nr. 1/2011, a analizat, în ședința din data de 16 
septembrie 2022, punctele de pe ordinea de zi a convocatorului, aplicând dispozițiile art.2 (5) din 
Regulamentul de funcționare a Consiliului Facultății  de Drept, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art.1 Se aprobă propunerile de schimbare a planurilor de învățământ la studii universitare de master, 
specializările Drept privat și Științe penale, începând cu anul universitar 2023-2024. 

 Art.2 Se aprobă formațiunile de studii la programele de studii universitare de licență și master de la 
Facultatea de Drept, an universitar 2022-2023. 

 Art.3 Se aprobă Statele de funcții pentru anul universitar 2022-2023. 

Art.4 Se aprobă propunerile privind repartizarea activităților didactice la plata cu ora, pentru anul 
universitar 2022-2023. 

 Art.5 Se aprobă lista cadrelor didactice asociate care vor desfăşura activitate didactică în regim plata 
cu ora în anul universitar 2022-2023, la Facultatea de Drept. 

 Art.6 Se aprobă lista cadrelor didactice cu statut de profesor invitat, în anul universitar 2022-2023, la 
Facultatea de Drept. 

Art.7 Se aprobă structura anului universitar 2022-2023 pentru studii universitare de licență și master. 

Art.8 Se aprobă propunerea privind calendarul alegerilor directorilor de departamente: 
- 7 octombrie 2022 - depunerea candidaturilor 
- 10 octombrie 2022 - ședința de alegeri 
- 11 octombrie 2022 - sedința de alegei pentru situația nerealizării cvorumului la prima sedință 
- 12 octombrie 2022 - sedința Consiliului Facultății de Drept 
 
Art.9 Se aprobă propunerea comisiei de admitere la studii universitare de licență, de ocupare a 

locurilor de la buget, specializarea Drept IF, în urma retragerii a doi candidați declarați ”admis”. 

 Art.10 Se aprobă propunerea comisiei de admitere la studii universitare de master, de ocupare a 
locurilor de la buget, specializarea Ștințe penale, în urma retragerii unui candidat declarat ”admis”. 

Art.11 Se aprobă cererea cu nr. 278/16.09.2022, formulată de un cadru didactic al facultății, prin care 
solicită aprobarea de a participa la Universitatea ”A.I. Cuza” din Iași în calitate de cadru didactic asociat în anul 

mailto:secretariat@drept.ucv.ro
http://drept.ucv.ro/


 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                         

 

universitar 2022-2023, respectiv participarea la 5 comisii de îndrumare în cadrul Școlii Doctorale a Facultății de 
Drept. 

Art.12 Se aprobă ca fișele disciplinelor și temele de licență pentru anul universitar 2022-2023 să fie 
transmise de cadrele didactice pe adresa de e-mail a doamnei secretar șef. 

Art.13 Pentru o mai buna desfășurare a sesiunii de restante din luna septembrie, se aprobă 
următoarele: - în luna iulie secretariatul face programarea examenelor din sesiunea septembrie corespondând 
prin e-mail cu cadrele didactice (cadrele didactice vor confirma prin e-mail data și ora susținerii examenelor 
restante); la generarea catalogului, secretara de an va anunța cadrul didactic dacă numărul de studenți este 
mare și nu se poate organiza examenul în condiții optime. Se va comunica fiecărei secretare această procedură. 

 
Președintele Consiliului Facultății de Drept, 
Decan,        
Prof.univ.dr. Edmond-Gabriel Olteanu        
          Întocmit de, 
          Secretar șef, 
              Vasilica Foamete-Gabroveanu 

mailto:secretariat@drept.ucv.ro
http://drept.ucv.ro/

